
\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\del. n.   64-  2020   segreteria 
collesano COPIA .doc  

  

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                             Immediatamente Esecutiva 
Copia 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.  72       DEL  16.11.2020   
                                                                                               

 

OGGETTO:   

Dimensionamento delle scuole - Uscita dall’I.C. di Caltavuturo e istituzione unitamente ai comuni  

 

 di Collesano, Caltavuturo e Sclafani Bagni dell’I.C. di Collesano.  

  
 

 
 

 
 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno 16 del mese di Novembre alle ore 15,45                        
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Cortina Giuliano  nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 
 

      SINDACO X  
 

CAPITUMMINO  GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO X  
 

ALAIMO FRANCO 
 

ASSESSORE  X 

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE  X 

PAGANO VALENTINA       ASSESSORE X  
 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Antonino Russo 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

 
 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\del. n.   64-  2020   segreteria 
collesano COPIA .doc  

 

La Giunta Municipale 

Premesso che: 

- con decisione della Commissione Europea 29 ottobre 2014 C (2014) 8021, è stato adottato 

l’Accordo di Partenariato tra Stato Italiano ed Unione Europea per la definizione di azioni 

combinate finalizzate allo sviluppo locale ed al rafforzamento dei servizi essenziali di 

cittadinanza (sanità, trasporti ed istruzione), da attuarsi attraverso risorse ordinarie e risorse 

a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE), sul Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale 

(FESR), sul Fondo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

- l’Accordo citato al capoverso che precede, ha stabilito i contenuti strategici e le principali 

modalità attuative delle azioni ivi delineate, che costituiscono la “Strategia Aree interne”, 

mirata a sostenere aree ritenute dal medesimo Accordo “particolarmente fragili, sovente 

geograficamente interne, che hanno subito nel tempo un processo di marginalizzazione e 

declino demografico e le cui significative potenzialità di ricchezza naturale, paesaggistica e di 

saper fare vanno recuperate e valorizzate con politiche integrate sul lato dello sviluppo 

economico e su quello dell’adeguatezza dei servizi alle comunità”; 

 

Considerato che:  

- con Delibera di Giunta Regionale n.162 del 22.06.2015, la Regione Siciliana ha individuato, in 

attuazione della “Strategia Nazionale Aree Interne” - le prime due Aree Interne della 

Regione con riferimento ai territori delle Madonie e del Simeto, per le quali procedere, 

attraverso la stipula di un Accordo di Programma Quadro tra Amministrazioni centrali, 

regionali e locali, alla definizione degli specifici interventi, delle relative modalità e 

responsabilità; 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 172 del 21 aprile 2017, è stato approvato il documento 

di Strategia d’Area “Madonie Resilienti: laboratorio di futuro;  

- con Delibera di Giunta Regionale n. 370 del 12 ottobre 2018, è stato approvato l’Accordo di 

Programma Quadro (APQ) “Madonie” che vede tra i soggetti attuatori l’Unione dei Comuni   

“Madonie”;  

 
Atteso che: 

- l’Istituto Comprensivo di Caltavuturo, del quale fanno parte i comuni di Caltavuturo, Scillato 

e Sclafani Bagni, da diversi anni è oggetto di dimensionamento dal momento che non riesce 

a raggiungere la quota dei 400 iscritti. Nel corrente anno scolastico si sono registrati 376 

iscritti;  

- ciò, ha comportato negli anni, la presenza di un dirigente scolastico in reggenza, causa di 

non poche criticità sia sotto il profilo della gestione amministrativa che della garanzia di 

continuità dell’offerta didattica;   
 
Vista la nota Prot. 6288  dell’11.11.2020 con la quale l’Unione dei Comuni “Madonie”, sintetizzava 
le determinazioni di indirizzo approvate dall’Assemblea dei Sindaci e formulava le proposte di 
dimensionamento da sottoporre all’esame degli organi provinciali e regionali, i cui contenuti qui si 
intendono richiamati;   
       
VISTI: 

La legge 142/90 e la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000 di modifica; 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\del. n.   64-  2020   segreteria 
collesano COPIA .doc  

L’O.A.EE.LL.; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 

DELIBERA 

 

1. Uscire dall’I.C. di Caltavuturo e di dare vita, unitamente ai comuni di Collesano, Caltavuturo  

e Sclafani Bagni all’I.C. di Collesano;  

 

 

LA GIUNTA 

 

Considerata l’urgenza per le motivazioni indicate nel presente provvedimento; 

 

Visto l’O.A.EE.LL. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n.44/91. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DELIBERE DA PUBBLICARE\DELIBERE AREA AMMINISTRATIVA\del. n.   64-  2020   segreteria 
collesano COPIA .doc  

 
 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PR ESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

    F.TO  PAGANO VALENTINA    F.TO CORTINA GIULIANO      F.TO  DR. RUSSO ANTONINO  
 
 
================================================================================== 
================================================================================== 
E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTR ATIVO 
 
Scillato lì _________ Il Segretario Comunale _____________________ 
 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario certifica, su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi dal  

______________  al ________________  (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

     ______________                                                   DR. RUSSO ANTONINO  
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

         DR. Russo Antonino  
 

 
 


